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Anotace
Předmětem diplomové práce „Reprezentace České republiky ve francouzském tisku“ je

analýza zmínek o České republice ve vybraných francouzských denících Le Figaro a

L’Humanité. Analýza je provedena kombinací smíšené metody, přičemž pro kvantitativní

část analýzy byla užita kvantitativní obsahová analýza a pro kvalitativní část byla užita

metoda konstantní komparace. Vzorek výzkumu tvoří celkem 515 článků obou deníků

obsahující zmínku o České republice, jež byly publikovány mezi lety 2017–2019. Cílem

diplomové práce je dosažení odpovědí na výzkumné otázky, kterými autorka zjišťuje

tematickou agendu příspěvků, na mediální obraz o české politice a politických aktérech, na

vyobrazení česko-francouzských vztahů a na relevanci aplikace typologie kultur Geerta

Hofstedeho pro mediální výzkum. Práce se skládá z teoretické a výzkumné části. V první

zmíněné části jsou popsány přístupy k reprezentaci v médiích, Hofstedeho typologie kultur,

vývoj česko-francouzských vztahů a povaha francouzského tisku spolu s informacemi o

konkrétních denících. Výzkumná část shrnuje metody analýzy užité v této práci spolu

s následnou interpretací výsledků kvantitativní a kvalitativní analýzy. Výstupem druhé části

jsou odpovědi na výzkumné otázky formulované na počátku výzkumu.

Annotation
The subject of the diploma thesis „Representation of the Czech Republic in French press“ is

the analysis of articles mentioning the Czech Republic in French daily press Le Figaro and

L’Humanité. The analysis is performed by mixed method, whilst the quantitative part of the

analysis is performed by content analysis and the qualitative part is performed by constant

comparative technique. The research sample consists of 515 articles of both titles containing

references of the Czech Republic published between the years 2017 and 2019. The aim of

this thesis is to achieve answers to the research questions related to the agenda of the topic,

the media image of Czech politics and politicians, the representation of relations between

the Czech Republic and France and the relevance of the typology of cultures presented by

Geert Hofstede. The thesis consists of the theoretical part and the performed research. The

first part contains chapters describing various approaches to media representation,

Hofstede’s typology of cultures, the development of the relations between the Czech

Republic and France and the nature of the French press together with information about

specific press. The research part summarizes the methods used for the analysis toghether

with a subsequent interpretation. The outcome of the research are the answers to the research

questions defined at the beginning of the analytical part.
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Úvod

Média jsou bezpochyby nejdůležitějším zprostředkovatelem reality světa, s nímž nemáme

osobní zkušenost. Jsou důležitým zdrojem informací našeho povědomí o okolním světě a

událostech, které osobně neprožijeme. Právě proto jsou také jedním z klíčových prostředků,

které využíváme pro zjišťování informací o okolním světě. Tento zprostředkovatel však

nefunguje pouze jako zdroj informací o světě nám, ale také jako zprostředkovatel informací

o nás okolnímu světu.

Francouzský jazyk je po angličtině druhým nejstudovanějším světovým jazykem.

Dorozumí se jím více než 200 milionů lidí na všech pěti kontinentech. Frankofonie spojuje

68 zemí. To francouzštinu činí devátým nejpoužívanějším jazykem na světě. Média

publikující ve francouzském jazyce a informace v nich obsažené mají tedy nesporný dosah

nejen po Francii, ale po celém frankofonním světě.

Předmětem výzkumu diplomové práce je obsahová analýza článků zmiňujících

Českou republiku, přičemž výběrový soubor výzkumu tvoří internetové články

francouzských celostátních deníků L‘Humanité a Le Figaro, které jsou publikovány na

webových stránkách vybraných deníků. Toto odvětví francouzského zpravodajství bylo pro

podkladový materiál záměrně vybráno jakožto nejčtenější celostátní deníky Francie, které

se pro své politické zaměření vzájemně doplňují. V práci předpokládáme nízkou míru osobní

zkušenosti s návštěvou České republiky u většiny frankofonních čtenářů vybraných deníků.

Cílem výzkumu je analýza a vyhodnocení zmínek o České republice ve vybraných

článcích daných deníků a zároveň porovnání povahy těchto zmínek s typologií kultur Geerta

Hofstedeho. Tato analýza nastolí reflexi, která je o České republice předávána vybranými

francouzskými deníky frankofonnímu světu.

Zvolenou výzkumnou metodou je kvantitativní obsahová analýza s následnou

interpretací výsledků. Základní soubor je vybírán z článků deníků Le Figaro a L‘Humanité

z let 2017–2019, které zmiňují Českou republiku. Tyto články jsou vyhledávány za použití

vybraných klíčových slov, kterým je věnována samostatná kapitola v teoretické části. Tyto

zmínky jsou kódovány a tříděny do kategorií v kódovací knize.
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Struktura práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V první teoretické části

je popsána povaha česko-francouzských vztahů a nejvýznamnější, tedy médii

nejzmiňovanější události v České republice z let 2017–2019. Nechybí ani popis Hofstedeho

kulturních dimenzí, které hrají významnou roli v interpretaci výsledků analýzy článků.

V praktické části jsou následně analyzovány články zmiňující Českou republiku spolu s

interpretací těchto výsledků a odpovědi na výzkumné otázky. V závěru práce jsou uvedeny

přílohy v jazykovém originále, které jsou pro samotnou práci překládány do českého jazyka

autorkou práce.

Téma diplomové práce je ovlivněno mým vztahem k Francii a inspirováno

bakalářským studiem francouzské filologie na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy, kde

jsem studovala francouzský jazyk, historii a kulturu z různých aspektů. Téma reprezentace

České republiky ve francouzských celostátních denících v současnosti doposud zpracováno

nebylo a věřím, že by práce na toto téma mohla přinést zajímavé poznatky zejména z důvodu

již zmiňované důležitosti a světového dosahu francouzského jazyka.

Z důvodu obtížnosti přístupu ke zdrojům byl deník Le Monde uvedený v tezích

diplomové práce nahrazen deníkem L’Humanité. Z důvodu koronavirové pandemie a

uzavření knihoven nebylo pro tuto práci použito dílo Dominiqua Maigeneau Analyser les

textes de communication, jež bylo uvedeno v tezích této práce.
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1. Mediální reprezentace a realita

Reprezentace je prvotně definována jako re-prezentování neboli aktivní proces produkce

významu za pomocí znaků, v mediálním prostředí tedy za pomocí textů a obrázků.1 Shani

Organová popisuje dva hlavní přístupy k reprezentaci – reflexivní a konstruktivistický2.

Stuart Hall rozlišuje také přístup intencionální.

1.1 Reflexivní přístup

Reflexivní přístup k pojmu reprezentace je zakořeněn ve starém Řecku a v renesanci, kde je

reprezentaci přisuzováno synonymum mimeze, tedy zrcadlo či odraz reality.3 Reprezentace

reality je tedy v tomto přístupu chápána jako pouhý odraz něčeho, co již ve světě existuje,

ať se již jedná o osobu, objekt, myšlenku či událost.4 Stuart Hall však upozorňuje na riziko

záměny například růže jako objektu a jako znaku – růže jako znak by neměla být zaměněna

za objekt rostoucí v zahradě. 5

1.2 Intencionální přístup

Tento přístup je Hallem popsán jako opak reflexivního přístupu k reprezentaci. Jedná se o

reprezentaci reality autorovi vlastní. Autor tedy sám skrze jazyk (či potažmo médium) určuje

významy věcí, význam je tedy závislý na záměru mluvčího. I tento přístup ovšem Hall

kritizuje – veskrze souhlasí s myšlenkou intence, nesouhlasí však s myšlenkou vytváření

významů samotným mluvčím, neboť i naše osobní významy se řídí pravidly jazykového

systému, naše myšlenky tedy musí být v souladu s jazykovými pravidly, a nelze tudíž

v promluvě vytvářet výhradně vlastní významy.6

1 ORGAD, Shani. Media Representation and the Global Imagination. Cambridge: Polity Press, 2012. s. 17
2 Tamtéž, s. 18
3 Tamtéž
4 HALL, Stuart. Representation. Cultural Representations and Signifying Practices. London: Open
University Press, 2003. s. 24
5 Tamtéž
6 Tamtéž
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1.3 Konstruktivistický přístup

Třetí, konstruktivistický přístup k reprezentaci klade důraz na reflexi významu skrze

symboly. Dle konstruktivistů netvoří význam materiální svět, nýbrž pouze svět symbolů, ve

kterém operují jazyk, význam a reprezentace. I zde Stuart Hall upozorňuje na to, že symboly

mohou mít materiální dimenzi – reprezentační systémy mohou být zvuky či obrázky, malby


[…]


Výsledky obsahové analýzy dokázaly, že téma české politiky se nejčastěji pojí

s hlavním či vedlejším tématem migrace či Evropské unie, přičemž velký prostor je věnován

zejména hlavním představitelům našeho státu a tématu voleb. Nejzmiňovanějšími politiky

ve vybraných denících jsou český prezident Miloš Zeman, premiér Andrej Babiš a předseda

strany SPD Tomio Okamura. Nejzmiňovanějšími politickými stranami jsou poté ANO,

KSČM a SPD.
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Spolupráce mezi Českou republikou a Francií se v obsahové analýze vyznačila

spojitostí s tématem českých osobností, umění, politiky, ekonomiky, průmyslu a vědy.

Deník Le Figaro rovněž zaznamenal zmínky o nesouladu mezi oběma zeměmi, a to

v souvislosti s tématem Evropské unie a migrace.

Kvalitativní část odhalila atributy přisuzované České republice a třem nejčastěji

zmiňovaným politikům. Dále jsou ve výsledcích druhé části výzkumu popsány povahy

zmínek o česko-francouzské spolupráci či rivalitě. Na závěr kvalitativní části je představena

interpretace výsledků s přirovnáním k Hofstedeho typologii kultur a je diskutována možnost

inovativního stylu interpretace.

Druhá část výzkumu přinesla zjištění o způsobu reprezentace České republiky,

českých politických aktérů a povahy česko-francouzských vztahů. Metodou konstantní

komparace byly vyčleněny podkategorie, které byly následně sloučeny do kategorií

charakterizujících předměty zkoumání, tedy naši zemi, politické aktéry a vztahy mezi oběma

zeměmi. Výsledky analýzy dokázaly charakteristiku České republiky několika způsoby, a to

jako státu, který nespolupracuje s Evropskou unií, jako člena Visegrádské skupiny, zemi

východní Evropy, neekologický stát a zemi s prosperující ekonomikou.

Výsledky kvalitativní části zaměřující se na politické aktéry s sebou přinesly

poznatky o spíše negativní konotaci spojenou s nejčastěji zmiňovanými českými politickými

aktéry. Podkategorie jednotlivých atributů byly utvořeny pro nejzmiňovanější české aktéry,

tedy Miloše Zemana, Andreje Babiše a Tomia Okamuru. Podrobné atributy byly

interpretovány ve druhé části analýzy.

Spolupráce mezi oběma zeměmi byla podobně jako v kvantitativní části výzkumu

charakterizována průmyslem, uměním, žurnalistikou, českými osobnostmi, ale také

podporou žlutých vest českým lidem. Podkategorie žurnalistiky a českých osobností byla

ovlivněna zejména událostí skoupením francouzských médií Danielem Křetínským.

Nesoulad byl zjištěn v souvislosti s prezidentem Emanuelem Macronem a odlišností

určitých zákonů.

Závěrem výzkumné části bylo přirovnání výsledků analýzy k hodnotám Hofstedeho

kulturních dimenzí. Toto přirovnání zjistilo limity aplikace dané teorie a byly navrženy další

způsoby pro budoucí zkoumání tisku s lépe zaměřenými výzkumnými otázkami na
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Hofstedeho dimenze. Nicméně i přes zmíněné limity byla zjištěna jistá míra korelace

s hodnotami jednotlivých dimenzí pro Českou republiku a Francii. Jako vhodné rozšíření

této práce se nabízí tedy podrobnější zkoumání zahraničních deníků zmiňujících jinou zemi

spolu se zohledněním atributů Hofstedeho dimenzí. Správně nastavené výzkumné otázky a

znalost politického a historického kontextu mohou přinést další a nové zajímavé výsledky

z oblasti mezikulturního vnímání jiných zemí a osvětlení důvodu pro zvolený způsob

reprezentace jiné země daným médiem.
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Summary

The main aim of this Diploma Thesis was to discover the nature of representation of the

Czech Republic in French daily press, specifically Le Figaro and L’Humanité published

between years 2017–2019.

The first type of analysis used for this work was content analysis used with the

intention to obtain the quantitative results and to determine the most frequent topics related

to the Czech Republic and Czech politics, the frequency of mentions of Czech politicians

and political parties and to detect mentions of the cooperation or disorder between the Czech

Republic and France. The most frequently covered topics in relation to the Czech Republic

were the European Union, arts, industry, Czech personalities and international politics. The

politicians with the most frequent number of mentions were the Czech president Milos

Zeman, the Prime Minister Andrej Babis and the chairman of the political party SPD Tomio

Okamura whilst the highest number of mentions was attributed to ANO, KSČM and SPD.

The quantitative part of the analysis also revealed the cooperation between both countries

mainly on the level of industry, arts, journalism, politics, economy and science. The disorder

between the countries was related to the topic of the European Union and migration.

The second type of the chosen analysis was the constant comparative technique with

intention to discover the nature of mentions about the Czech Republic, its most frequently

mentioned politicians and the relations between the Czech and French nations. The Czech

Republic was represented as the „nation not willing to cooperate with the EU“, „the state of

the Visegrad group“, „a Eastern European state“, „non ecological state“ and the „state of the

prosperous economy“. The three most frequently mentioned politicians were described

mostly with negative connotation. The relations between the Czech Republic and France

were mostly described as cooperative with emphasis on industry, arts, Czech personalities,

journalism or support of the Yellow vests movement by Czech citizens. The disruptions

between both states were mostly related to Emmanuel Macron and differences between the

laws.

The last part of the research was dedicated to the interpretation of the results, taking

into considering the typology of cultures of Geert Hofstede. The new approaches to further

research were suggested.
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Příloha č. 4: Zastoupení témat v deníku L’Humanité (graf)

Příloha č. 5: Zastoupení zmínek o českých politických aktérech (graf)
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Příloha č. 6: Zastoupení českých politických stran v deníku L’Humanité (graf)
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Příloha č. 8: Zastoupení českých aktérů v obou denících (graf)
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