Seznam příloh

Příloha č. 1: Kódovací kniha (seznam)

1. Číslo příspěvku

2. Médium

L’Humanité 1

Le Figaro 2

3. Datum publikace

4. Umístění příspěvku

5. Titulek

Ne 0

Ano 1

6. Role České republiky v příspěvku

Hlavní téma 1

Vedlejší téma 2

Zmínka 3

7. Hlavní téma příspěvku

Česká politika a političtí aktéři 1

Evropská unie 2

Ekonomika 3

Žurnalistika a svoboda tisku 4

Kriminalita a porušování zákona 5

Umění 6

Společnost 7

Věda a vzdělávání 8

Komunistická minulost 9

Demonstrace 10

Migrační krize 11

Průmysl a jednotlivé firmy 12

Zákony ČR a rozdíly v zákonech 13

Historie a komemorace 14

Čech zmíněný v příspěvku 15

Filmografie 16

Armáda, policejní složky a justice 17

Životní prostředí 18

Francouzská politika 19

Zahraniční politika 20

Ostatní 21

8. Vedlejší téma příspěvku

Česká politika a političtí aktéři 1

Evropská unie 2

Ekonomika 3

Žurnalistika a svoboda tisku 4

Kriminalita a porušování zákona 5

Umění 6

Společnost 7

Věda a vzdělávání 8

Komunistická minulost 9

Demonstrace 10

Migrační krize 11

Průmysl a jednotlivé firmy 12

Zákony ČR a rozdíly v zákonech 13

Historie a komemorace 14

Čech zmíněný v příspěvku 15

Filmografie 16

Armáda, policejní složky a justice 17

Životní prostředí 18

Francouzská politika 19

Zahraniční politika 20

Ostatní 21

9. Česká osobnost v příspěvku

Daniel Křetínský 1

Václav Havel 2

Milan Kundera 3

Franz Kafka 4

Antonín Dvořák 5

Herci 6

Zpěváci 7

Dirigenti 8

Skladatelé 9

Spisovatelé 10

Novináři 11

Sportovci 12

Ostatní 13

10. Politický aktér v příspěvku

Miloš Zeman 1

Andrej Babiš 2

Tomio Okamura 3

Václav Klaus 4

Věra Jourová 5

Martin Stropnický 6

Pavel Fischer 7

Bohuslav Sobotka 8

Ostatní 9

11. Politická strana v příspěvku

ANO 1

KSČ / KSČM 2

SPD 3

ČSSD 4

Česká pirátská strana 5

ODS 6

12. Headline only

Ne 0

Ano 1

13. Zmínka o spolupráci

Ne 0

Spolupráce 1

Nesoulad 2

Příloha č. 2: Počet článků publikovaných v jednotlivých letech (tabulka)
L’Humanité Le Figaro

2017 29 105

2018 46 150

2019 40 145

Celkem 115 400

Příloha č. 3: Zastoupení témat v deníku Le Figaro (graf)
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Příloha č. 4: Zastoupení témat v deníku L’Humanité (graf)

Příloha č. 5: Zastoupení zmínek o českých politických aktérech (graf)
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ZASTOUPENÍ ZMÍNEK O ČESKÝCH POLITICKÝCH AKTÉRECH

Miloš Zeman Andrej Babiš Tomio Okamura Václav Klaus Věra Jourová

Martin Stropnický Pavel Fisher Sobotka Ostatní

Příloha č. 6: Zastoupení českých politických stran v deníku L’Humanité (graf)

Příloha č. 7: Zastoupení českých politických stran v deníku Le Figaro (graf)
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Příloha č. 8: Zastoupení českých aktérů v obou denících (graf)

Příloha č. 9: Hodnoty kulturních dimenzí České republiky a Francie (tabulka)

Česká republika Francie

Vzdálenost moci 57 68

Individualismus 58 71

Maskulinita 57 43

Vyhýbání se nejistotě 74 86

Dlouhodobá orientace 70 63

Požitkářství 29 48
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ZASTOUPENÍ ČESKÝCH AKTÉRŮ V OBOU DENÍCÍCH

Daniel Křetínský Václav Havel Umělci Novináři Sportovci Ostatní